
 

Decreto Dirigenziale n. 10 del 25/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 4 - Cooperazione interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del

turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGETTO "EASY COAST" - AFFIDAMENTO A SOGGETTO ATTUATORE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a. con delibera n. 412 del 27.09.2013, la Giunta regionale ha approvato gli schemi degli Accordi di 
Programma relativi a tre Progetti di Eccellenza, tra cui, “Cilento Blu Club”,  da sottoscrivere con il 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (MIBACT), nonché i relativi progetti 
esecutivi ad essi allegati; 

b. con delibera n. 68 del 10.03.2014  la Giunta regionale ha affidato all’Ente Provinciale per il 
Turismo di Salerno l’attuazione dell’intervento “Easy Coast”, atteso che la prevalenza delle azioni 
progettuali sono ricadenti nel territorio della provincia di Salerno; 

c. con delibera n. 186 del 14 aprile 2015, la Giunta regionale, in considerazione del lasso di tempo 
intercorso dalla data di presentazione della prima scheda progettuale “Easy coast”, ha approvato, 
pur nel rispetto delle originarie finalità, l’aggiornamento del relativo piano esecutivo; 

d. in data 11 maggio 2015 la Regione Campania e il MIBACT hanno stipulato apposito Accordo di 
Programma, con allegato progetto esecutivo, avente ad oggetto la disciplina dei rapporti economici 
e giuridici tra i due soggetti sottoscrittori, connessi alla realizzazione del progetto denominato 
“Easy Coast”; 

e. in data 14 ottobre 2015 è stata stipulata la convenzione avente ad oggetto la disciplina dei rapporti 
giuridici ed economici tra la Direzione generale della programmazione economica e del turismo 
della Giunta Regionale della Campania, Beneficiario del finanziamento e l’EPT di Salerno 
relativamente alla realizzazione del Progetto di Eccellenza “Easy Coast”; 

f. con delibera n. 32 del 2 febbraio 2016, la Giunta regionale, all’esito dello studio di fattibilità 
condotto dall’Agenzia campana per la  mobilità sostenibile, ACAM, ha ritenuto di modificare la 
strategia progettuale in ragione delle rilevate criticità tecnico operative ed economiche finanziarie, 
e, per l’effetto, ha approvato il nuovo piano esecutivo del progetto “Easy Coast”;  

g. con decreto dirigenziale n. 111 del 17 novembre 2015, integrato dal decreto dirigenziale n. 3 del 
14 marzo 2016, si è proceduto, tra l’altro, ad impegnare la somma complessiva di € 1.617.319,38 
riferita al progetto “Easy Coast”; 

h. con decreto dirigenziale n. 1 del 26 febbraio 2016 è stato approvato ed ammesso a finanziamento 
il piano operativo predisposto dall’EPT Sa finalizzato all’acquisto di 7 mini-bus ad alimentazione 
Diesel, ottemperanti alla normativa EURO VI sulle emissioni inquinanti per la salvaguardia 
dell’ambiente dei centri storici della Costiera Amalfitana e Sorrentina; 
 

PRESO ATTO che: 
a. il soggetto attuatore con determinazione n. 70 del 15.03.2016 ha indetto la gara, mediante 

procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento della fornitura di n. 7 autobus Classe 
I, categoria M3, Euro VI e che con successiva determinazione n. 199 dell’8.8.2016 è stata 
aggiudicata alla società SITCAR Spa di Formigine (MO) - P.Iva 00758340368; 

b. il piano operativo del progetto prevede l’assegnazione degli autobus di che trattasi ad aziende di 
trasporto pubblico locale già operanti sul territorio della penisola Sorrentino/Amalfitana, previa 
pubblicazione di apposito avviso pubblico;  

c. con determinazione n. 112 del 08.06.2017, pertanto, il soggetto attuatore ha indetto la procedura 
ad evidenza pubblica di assegnazione dei predetti 7 autobus da destinare a servizi di trasporto 
pubblico locale nella penisola Sorrentino-Amalfitana ed ha approvato il disciplinare 
tecnico/amministrativo con i relativi allegati, redatti con il supporto tecnico dell’ACaMIR e della 
Direzione Generale per la Mobilità della Regione Campania; 

d. con determinazione n. 149 del 11.07.2017  il soggetto attuatore ha individuato le società cui  
assegnare la fornitura dei n. 7 autobus prodotti dalla Sitcar spa, nell’ambito del progetto “Easy 
Coast”, dando atto, altresì, che i n. 7 autobus restano di proprietà della Regione Campania e che 
le medesime società assegnatarie avrebbero stipulato un contratto di usufrutto oneroso della 
durata di massimo 10 anni; 

e. con nota prot 1617 del 18.07.2017, acquisita agli atti al prot. n. 499330 del 19.07.2017, il soggetto 
attuatore ha comunicato alla Regione Campania l’esito della predetta procedura di assegnazione 
degli autobus; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

 
CONSIDERATO che:  

a. i n. 7 autobus restano di proprietà della Regione Campania da destinarsi a servizi di trasporto 
pubblico di linea nella penisola Sorrentina/amalfitana per l’effettuazione di servizi rivolti 
prevalentemente all’utenza turistica, al fine di migliorare la mobilità sostenibile, in particolar modo 
durante i periodi di grande concentrazione dei flussi turistici; 

b. il piano operativo del progetto prevede, tra i compiti del soggetto attuatore, nell’ambito della Linea 
di intervento n. 1, l’azione denominata “Affidamento del servizio di gestione dei minibus”, da 
effettuare secondo le vigenti disposizioni; 

c. le società individuate dal soggetto attuatore quali assegnatarie dei n. 7 autobus prodotti dalla 
Sitcar spa nell’ambito del progetto “Easy Coast”, devono stipulare un contratto di usufrutto oneroso 
della durata di massimo 10 anni; 

d. solo a seguito dell’avvenuta sottoscrizione del predetto contratto è possibile procedere 
all’immatricolazione degli autobus de quibus nel Registro Elettronico Nazionale (REN) presso 
l’Ufficio della Motorizzazione Civile che costituisce  per l’autorizzazione all’esercizio del servizio di 
trasporto pubblico su strada; 

 
TENUTO conto che 
alla luce delle attività svolte, e tutt’ora in corso, in capo all’EPT Sa che, in un’ottica di unitarietà del 
procedimento e di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa anche al fine del tempestivo 
raggiungimento dei risultati attesi in tempo per l’attuale stagione turistica, non rilevando elementi ostativi 
in merito, è ravvisabile l’opportunità di delegare al medesimo soggetto attuatore la stipula del contratto di 
usufrutto oneroso e l’adozione dei consequenziali atti finalizzati all’immissione in servizio degli autobus 
de quibus; 
  
RITENUTO, pertanto, di dover:  

a. delegare il Dr. Ciro Adinolfi, dell’EPT Sa, in qualità di RUP del soggetto attuatore del progetto 
“Easy Coast”, a firmare, previa formale accettazione dell’atto di delega, in nome e per conto della 
Regione Campania, il contratto di usufrutto oneroso della durata di massimo 10 anni, presso le 
seguenti Società: 

a.1 Ente Autonomo Volturno srl; 
a.2 Torquato Tasso Società Cooperativa AR.L.; 
a.3 MobilityAmalfiCoast srl; 

b. stabilire che il canone del contratto di usufrutto dovrà essere versato mediante bonifico bancario 
disposto a favore della Regione Campania sul conto corrente postale n. 21965181 intestato alla 
Regione Campania, codice tributo n. 1409; 

c. delegare, altresì, il Dr. Ciro Adinolfi all’adozione dei consequenziali atti finalizzati all’immissione in 
servizio degli autobus de quibus; 

d. precisare che la fattispecie non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli 
artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

e. assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza all’art. 23 del decreto legislativo 
n. 33 del 14 marzo 2013; 
 

VISTI 
a. la legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
b. la legge 18 giugno 2009, n. 69; 
c. il Protocollo di Intesa sottoscritto tra il Ministro per il Turismo ed il Presidente della Conferenza 

delle Regioni e delle Province Autonome in data 24 giugno 2010; 
d. l’intesa sancita il 3 agosto 2016 sullo schema di Protocollo Integrativo al Protocollo di Intesa 

sottoscritto tra il Ministro per il Turismo ed il Presidente della Conferenza delle Regioni e delle 
Province Autonome in data 24 giugno 2010; 

e. il decreto legislativo 23/6/2011, n.118; 
f. la legge 24.06.2013 n. 71; 
g. il decreto legislativo n. 33 del 14.03.2013 - attuazione della trasparenza amministrativa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

h. la legge regionale 7/2002 concernente il Nuovo Ordinamento Contabile; 
i. la legge regionale 8 agosto 2014, n. 18 concernente “Organizzazione del Sistema Turistico in 

Campania”; 
j. la Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 3. “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2017 – 2019 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2017;  
k. la Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per 

il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 
l. la DGR n. n.412 del 27.09.2013, di approvazione degli schemi degli Accordi di Programma relativi 

ai tre Progetti di Eccellenza, tra cui, “Easy Coast”,  da sottoscrivere con il Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo (MIBACT), nonché il relativo progetto esecutivo;  

m. la DGR n 68 del 10.03.2014 di individuazione dei soggetti attuatori dei progetti di eccellenza ex art. 
1, comma 1228, L.296/06; 

n. le DDGR n. 186 del 14.04.2015 e n. 32 del 02.02.2016 di approvazione dei nuovi progetti esecutivi  
dei tre Progetti di Eccellenza, tra cui, “Easy Coast”;  

o. la DGRC n. 59 del 07.02.2017 di “Approvazione Bilancio Gestionale 2017/2019”; 
p. la DGRC n. 230 del 26/04/2017 di approvazione del bilancio regionale assestato 2017 – 2019; 
q. la DGRC n. 290 del 23 maggio 2017 di integrazione dello stanziamento, in termini di competenza e 

di cassa, del capitolo di spesa 4500; 
r. la DGRC n. 237 del 28 aprile 2017 di disposizione del conferimento incarico dirigenziale della UOD 

04; 
s. il DPGRC n. 141 del 9 maggio 2017 di conferimento incarico dirigenziale della UOD 04; 

 
alla stregua dell’istruttoria amministrativa e contabile compiuta dalla U.O.D. “Cooperazione 
interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del turismo”, 
 

DECRETA 
 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto, di: 

1. delegare il Dr. Ciro Adinolfi, dell’EPT Sa, in qualità di RUP del soggetto attuatore del progetto 
“Easy Coast”, a firmare, previa formale accettazione dell’atto di delega, in nome e per conto 
della Regione Campania, il contratto di usufrutto oneroso della durata di massimo 10 anni, 
presso le seguenti Società: 
1.1 Ente Autonomo Volturno srl; 
1.2 Torquato Tasso Società Cooperativa AR.L.; 
1.3 MobilityAmalfiCoast srl; 

2. stabilire che il canone del contratto di usufrutto dovrà essere versato mediante bonifico 
bancario disposto a favore della Regione Campania sul conto corrente postale n. 21965181 
intestato alla Regione Campania, codice tributo n. 1409; 

3. delegare, altresì, il Dr. Ciro Adinolfi all’adozione dei consequenziali atti finalizzati all’immissione 
in servizio degli autobus de quibus; 

4. precisare che la fattispecie non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

5. assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza all’art. 23 del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

6. trasmettere il presente atto, per i provvedimenti di competenza all’Ufficio II “Esecuzione Atti 
Sedute di Giunta della Segreteria della Giunta, nonché il corrispondente file riassuntivo alla 
UOD Bollettino Ufficiale – Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubblicazione, all’Ente 
Provinciale del Turismo di Salerno a titolo di notifica, all’Assessore allo Sviluppo e alla 
Promozione del  Turismo. 

       AURICCHIO 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

